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ABSTRAKT

Předkládaná práce je věnována syntetickým bioresorbovatelným polymerním materiálům

určeným pro chirurgické aplikace. Teoretická část popisuje jednotlivé typy těchto polyme-

rů s důrazem na jejich fyzikálně-chemické vlastnosti. Další kapitoly se pak zabývají me-

chanismy jejich bioresorbce a konkrétními chirurgickými aplikacemi. Praktická část této

práce se zabývá vybranými komerčně dostupnými šicícmi materiály, studiem jejich složení

a změnami, ke kterým dochází během jejich hydrolýzy.

Klíčová slova: bioresorbovatelné polymery, aplikace, biodegradace, polyestery

ABSTRACT

The presented work deals with synthetic bioresorbable polymeric materials intended for

surgical applications. The theoretical part describes various types of bioresorbable poly-

mers with an emphasis to their physico-chemical properties. Further chapters describe bi-

oresorption mechanisms and specific surgical applications. In practical part of this thesis a

selected commercially available sutures are studied in terms of their physicochemical

composition and structural changes during their hydrolytical degradation.
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ÚVOD

Bioresorbovatelné polymerní materiály jsou v oblasti medicinálních aplikací použí-

vány již několik desetiletí. Ve srovnání s jinými tradičními materiály jako jsou zejména

kovy, jejich slitiny a keramika jsou charakteristické svou lehkostí, tažností a snadnou zpra-

covatelností. Jejich výborná biokompatibilita a bioinertnost se uplatňují právě tam, kde

produkt přichází do styku s živou tkání.

V současnosti je známá celá řada syntetických bioresorbovatelných polymerních

materiálů, jejichž fyzikálně-chemické vlastnosti se mohou zásadně lišit. To, co je však

všechny spojuje je samotný mechanizmus jejich biodegradace, resp. bioresorbce. Ten je ve

všech případech založený na hydrolýze specifických chemických vazeb, nejčastěji estero-

vých. Z toho důvodu mají zejména polyestery nejširší využití mimo jiné v medicinálních

aplikacích. Mezi pravděpodobně nejvýznamnější zástupce této skupiny polymerů můžeme

zařadit kyselinu polymléčnou (tzv. polylaktid), dále pak polykaprolakton a polyglykolid.

Z dalších skupin polymerních materiálů aplikovaných v medicinálních aplikacích bychom

mohli zmínit například polyanhydridy.

Samotný proces bioresorbce všech těchto polymerů je poměrně komplexní záleži-

tostí a zásadně se liší materiál od materiálu. Největší vliv na rychlost má zejména chemic-

ká struktura, krystalinita a samozřejmě charakter prostředí, ve kterém má k resorbci dochá-

zet (např. pH). Prvotním krokem celého procesu je vždy hydrolytická degradace a samotný

průběh lze z makroskopického hlediska rozdělit do dvou mechanizmů; tzv. povrchová a

objemová degradace. V prvním případě dochází k rozkladu celého materiálu od jeho po-

vrchu (podobně jako se kámen obrušuje ve vodě) a v druhém případě je voda schopna pe-

netrovat dovnitř polymeru a k degradaci dochází v celém objemu. Každý průběh nachází

své uplatnění v jiné aplikaci. Z hlediska četnosti je objemová hydrolýza častějším přípa-

dem.

Se syntetickými bioresorbovatelnými polymerními materiály se lze setkat v oblasti

chirurgie, kde jsou v mnoha případech nezastupitelné. Bioresorbovatelné polymerní mate-

riály nacházejí široké uplatnění zejména jako šicí materiály a materiály pro ortopedické

fixační pomůcky.

Cílem teoretické části této práce bylo shrnout dosavadní stav poznání v oblasti syn-

tetických bioresorbovatelných polymerních biomateriálů využívaných v chirurgii se zamě-

řením na jejich vlastnosti a aplikace. Experimentální část se zabývá analýzou komerčních
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produktů (šicích materiálů). Studovány byly zejména jejich fyzikálně-chemické vlastnosti

a změny struktury po simulované hydrolýze. Pro tyto účely byly použity analytické metody

diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC), infračervená spektroskopie (FTIR) a skenova-

cí elektronová mikroskopie (SEM).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

První kapitola této práce bude věnována stručnému popisu některých termínů, které

se v této práci vyskytují a jejichž vymezení je zcela klíčové.

Bioresorpce

Je proces, při němž je polymerní materiál degradován na nízkomolekulární slouče-

niny, které jsou poté přirozenou cestou odstraněny z těla (např. metabolicky).

Degradace

Je proces, při kterém dochází k zásadním chemickým změnám ve struktuře polyme-

ru, které mají za následek zhoršení většiny fyzikálních a mechanických vlastností. Hlavním

znakem degradace je zkracování délky makromolekulárních řetězců a tedy snižování prů-

měrné molekulové hmotnosti. Degradaci je potřeba oddělit od pojmu stárnutí polymerů.

Biodegradace

Je specifický typ degradace polymerů. Jedná se o proces, při němž dochází

k degradaci působením biologických faktorů, hlavně tedy za pomocí enzymů či jiných

produktů živých organismů. Biodegradace je poměrně komplikovaný proces, který ve vět-

šině případů zahrnuje také hydrolýzu makromolekulárních řetězců. Pojmy biodegradace a

bioresorpce se v mnohém překrývají a jsou také často používány ve stejném smyslu. Roz-

díl mezi biodegradací a bioresorpcí spočívá v tom, že degradační produkty vzniklé během

obou procesů nemusí být v případě biodegradace nutně odstraněny z živého prostředí.

Z toho vyplývá, že všechny bioresorbovatelné polymery jsou biodegradabilní. Nicméně

naopak to platit nemusí [1].

Produkty biodegradace za přístupu kyslíku jsou oxid uhličitý, voda, biomasa a

anorganické sloučeniny jako je třeba amoniak. Produktem biodegradace bez přístupu kys-

líku je bioplyn (methan) [2].

Výhoda takovýchto materiálů spočívá v tom, že mohou být použity jako dočasné

implantáty. Bioresorbovatelné materiály jsou v těle nahrazovány tkání a není potřeba je
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chirurgicky odstranit po vykonání své funkce [3]. Používají se například jako náhrada ko-

vových implantátů, kde je nutná pouze dočasná fixace [4].

Biokompatibilita

Biokompatibilita je schopnost vzájemné snášenlivosti cizích objektů s tělem, do

kterého jsou tyto objekty implantovány za účelem náhrady nebo napodobení funkce pů-

vodní tkáně [5].

Dělení biokompatibilních materiálů:

1. Bioaktivní materiál

Bioaktivní materiál je takový, který vyvolává specifickou biologickou odpověď na

rozhraní materiálu, která vede k vazbě mezi tkání a materiálem [6]. K tomu dojde pro-

střednictvím časově závislé kinetické modifikace povrchu materiálu vyvolané implantací

do živé tkáně [7]. Materiály, které vykazují biologickou aktivitu, zahrnují například slou-

čeniny fosforečnanu vápenatého, bioaktivní skla, bioaktivní sklokeramiku a kompozity s

těmito materiály [8].

2. Biotolerantní materiál

Na biotolerantní materiál reagují tkáně tak, že jej obklopí. Okolo materiálu se vy-

tvoří vláknité kapsule, které potlačí vznik akutní zánětlivé reakce, což znamená, že po po-

čáteční reakci s tkání vykazují minimální interakci. Mezi biotoleratní materiály řadíme

např. polymethylmethakrylát (PMMA), silikon a sklo.

3. Bioinertní materiál

Bioinertní materiál je takový materiál, který vykazuje minimální interakci

s obklopující tkání. Mezi bioinertní materiály řadíme například nerezovou ocel, titan nebo

UHMWPE (polyetylen s vysokou molekulovou hmotností) [7].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 BIORESORBOVATELNÉ POLYMERY

2.1 Rozdělení

2.1.1 Přírodní

Přírodní polymery nebo také biopolymery jsou získávány z obnovitelných zdrojů

[9]. Přírodní polymery jako celulóza, přírodní kaučuk nebo hedvábí byly známy již v 19.

století. Mnoho z nich jako například celulóza, chitin, chitosan, dextran, kyselina hyaluron-

ová patří mezi biodegradovatelné i bioresorbovatelné polymery [10]. Přírodní polymery

vznikají v průběhu růstových cyklů ve všech organismech. Jsou to nejčastěji stavební nebo

zásobní látky rostlin a živočichů.

Výhodou přírodních polymerů je zejména jejich nízká toxicita [3]. Pro zlepšení me-

chanických vlastností nebo pro změnu degradační rychlosti mohou být tyto přírodní poly-

mery chemicky upraveny [10].


[…]


C-O-C skupině.

Obr. 72. Infračervené spektrum Polysorbu L-13 a Polysorbu LL-223

Safil

Obdobně bylo naměřeno spektrum u nitě Safil, která je však z čisté kyseliny poly-

glykolové (PGA). Vibrace při 2964 cm-1 patří CH2 skupině, 1743 cm-1 skupině C=O, 1416

cm-1 skupině CH2. Vibrace při 1155 cm-1, 1085 cm-1 a 975 cm-1 patří skupině C-O-C. Méně

výrazná vibrace při 1585 cm-1 by se neměla v materiálu PGA nacházet a její přítomnost

nebyla vysvětlena.
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Chirlac

Nit Chirlac je vyrobena z čisté kyseliny polyglykolové a naměřené spektrum bylo

tedy porovnáváno s teoretickým spektrem PGA [93]. Nejvýraznější vibrace je při 1745 cm-

1 a patří skupině C=O. Dalšími výraznými vibracemi jsou vibrace při 1157 – 975 cm-1 a

patří skupině C-O-C. Vibrace při 1416 cm-1 patří skupině CH2 stejně jako vibrace při 2962

cm-1. Slabé signály při 1540 a 1580 cm-1 se ve spektru čisté PGA nevyskytují a je pravdě-

podobně taktéž důsledkem povrchové úpravy, jejíž původ není výrobcem udáván, nicméně

DSC analýza ukázala, že by se mohlo jednat o PCL.

Obr. 73. Infračervené spektrum Safilu a Chirlacu

Monosyn

Monosyn je vyroben z glykonátu, kopolymeru PGA, PCL a TMC. Základní signály

jsou shodné s předchozími vzorky. Vibrace při 2963 cm-1 patří CH2 skupině. Nejvýraznější

pík při 1744 cm-1 patří C=O skupině. Vibrace při 1416 cm-1 patří CH2 skupině a vibrace při

1150 cm-1 skupině C-O-C. Signály jednotlivých komponent nebylo možno rozeznat

z důvodu jejich vzájemných překryvů.
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Obr. 74. Infračervené spektrum Monosynu

Monotime

Nit Monotime je vyrobena z čistého PDO. Vibrace při 2960 – 2880 cm-1 patří CH2

skupině. Vibrace při 1738 cm-1 je nejvýraznější a patří C=O skupině. Vibrace při 1430 cm-1

patří skupině CH2. Vibrace při 1120 cm-1 patří C-O-C skupině. Naměřené spektrum Mono-

time bylo téměř shodné s naměřeným spektrem referenčního PDO a to potvrzuje, že nit

neobsahuje povrchovou úpravu cizí látkou.

Obr. 75. Infračervené spektrum Monotime a PDO
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ZÁVĚR

Polymerní materiály jako takové hrají v medicinálních aplikacích důležitou roli. Je-

jich speciální skupina tzv. bioresorbovatelných polymerních materiálů pak plní nezastupi-

telnou roli zejména ve specializovaných odvětvích jako je např. chirurgie.

Teoretická část této práce sumarizuje velkou část syntetických bioresorbovatelných

polymerů z hlediska jejich vlastností, přípravy a použití. Další kapitoly se pak věnují sa-

motným degradačním průběhům, které jsou založeny na hydrolytických reakcích. Nejdis-

kutovanějšími materiály v této práci jsou zejména polyestery. V poslední kapitole jsou

diskutovány konkrétní aplikace těchto druhů polymerních biomateriálů a to zejména

s důrazem na šicí a ortopedické prostředky a vstřebatelné stenty.

Praktická část této bakalářské práce se věnuje studiu vstřebatelných šicích materiálů

na bázi syntetických bioresorbovatelných polymerů. Materiály byly hodnoceny z hlediska

jejich tepelného chování a fyzikálně-chemického složení metodami DSC a FTIR. Taktéž

byla provedena zrychlená hydrolýza a byly sledovány povrchové změny ve struktuře šicího

prostředku a to pomocí elektronové mikroskopie. Výsledky byly sumarizovány, navzájem

porovnány a diskutovány v příslušných kapitolách praktické části.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PMMA - Polymethylmethakrylát

UHMWPE - Ultra High Molecular Weight Polyethylen (polyetylen s vysokou molekulo-

vou hmotností

ROP - Ring Oppening Polymerization (polymerace otevíráním cyklů)

PLA - Polymléčná kyselina (polylaktid)

UV - Ultrafialové záření

Tg - Teplota skelného přechodu

Tm - Teplota tání

LA - Mléčná kyselina

PET - Polyethylen

PP - Polypropylen

PGA - Polyglykolová kyselina (polyglykolid)

PCL - Polykaprolakton

TCA - Trichloroctová kyselina

PDO - Polydioxanon

CO2 - Oxid uhličitý

PLGA - Poly (laktid-glykolid)

PHB - Polyhydroxybutyrát

O2 - Kyslík

H2O - Voda

PCPP-SA - Kopolymer poly [bis (p-karboxyfenoxy) propan anhydridu] a sebakové

kyseliny

PSA - Poly (sebacinový anhydrid)

SA - Sebaková kyselina

BCNU - Karmustin
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GBM - Gliobastom

GA - Glykolová kyselina

FDA - Food and Drug Administration

PDLA - Poly D,L-mléčná kyselina

PLLA - Poly-L-laktid

RTG - Rentgenové záření

SCPL - Solvent casting and particulate leasing

ECM - Extracelulární matrix

MRI - Magnetická rezonance

SEM - Scanning electron microscope (skenovací elektronová mikroskopie)

DSC - Differential scanning calorimetry (diferenciální snímací kalorimetrie)

FTIR - Fourier transform infrared spectroscopy (Infračervená spektroskopie)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 95
