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Zaměření
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Název bakalářské práce:

Syntetické bioresorbovatelné polymerní materiály pro chirurgické aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá syntetickými biologicky rozložitelnými polymery, které
nacházejí uplatnění v chirurgických aplikacích. Teoretická část této práce obecně sumarizuje velkou
část těchto polymerů z hlediska jejich vlastností, přípravy a použití. Další kapitoly se pak věnují
popisům degradačních mechanismů. Nejdiskutovanějšími materiály v této práci jsou polyestery, což
odpovídách jejich aplikačnímu zastoupení. V poslední kapitole jsou diskutovány konkrétní aplikace
těchto druhů polymerních biomateriálů a to zejména s důrazem na šicí a ortopedické prostředky a
vstřebatelné stenty.
V praktické části studentka analyzovala fyzikálně chmické vlastnosti vybraných komerčních šicích
materiálů a to metedami DSC a FTIR. Dalé pak pozorovala změny ve struktuře materiálů během
jejich urychlené hydrolýzy a to metodou elektronové mikroskopie. Výsledky byly sumarizovány,
navzájem porovnány a diskutovány v příslušných kapitolách praktické části.

Kladně hodnotím vysokou míru samostatnosti zejména při sestavování teoretické části práce. To co
bych v této práci trochu vytknul je naopak menší samostatnost při interpretci experimentálních dat.
To je nicméně pochopitelné z důvodu minimální praktické zkušenosti studentky s použitými
analytickými metodami.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou B-velmi
dobře.
Autentičnost práce byla potvrzena softwarovou kontrolou plagiátorství, kde nebyla nalezena žádná
míra shody s jinými prácem

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Vedoucí bakalářské práce nemá žádné dotazy.

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce